PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP

[image: image3.jpg]

TRƯỜNG THCS TÂN AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

[image: image4.jpg]

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 07/BC-THCSTA
	Tân An, ngày  04 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện phong trào xây dựng

Trường học thân thiện, học sinh tích cực, năm học 2016-2017
[image: image5.jpg]

Căn cứ Kế hoạch số 1658/KH-SGDĐT ngày 14/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thi đua chuyên đề về “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2016- 2017;

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” của Phòng GD&ĐT Tân Hiệp;
Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-THCSTA ngày 12/9/2016 của trường THCS Tân An về kế hoạch năm học 2016 – 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-THCSTA ngày 29/9/2016 của trường THCS Tân An về việc xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực năm học 2016 – 2017,

Căn cứ mức độ đạt được của nhà trường trong công tác thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Nay trường THCS Tân An báo cáo kết quả đạt được như sau:

I/ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
1/  Thuận lợi

Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo đúng hướng của Phòng GD&ĐT Tân Hiệp, các cấp Ủy đảng và chính quyền địa phương.

Nhà trường có đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, có tinh thần trách nhiệm, tâm huyết với nghề.

Trường có đủ phòng cho học sinh học 6 buổi/ tuần đối với THCS và học 2 buổi/tuần đối với tiểu học, đa số học sinh có tinh thần cầu tiến trong học tập, luôn duy trì nền nếp học tập. Hầu hết phụ huynh học sinh quan tâm tới việc rèn luyện hạnh kiểm, học tập, rèn luyện kỹ năng sống.

2/ Khó khăn

Kinh phí dành cho hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp còn hạn chế;

Nơi địa bàn của trường không có di tích lịch sử.
II/ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ CHỈ ĐẠO
Nhà trường đã quán triệt cùng cán bộ, giáo viên và học sinh:

Chỉ thị 40/2008/CT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ký ngày 22/7/2008 về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các trường phổ thông giai đoạn 2008 – 2013;
Kế hoạch số 1658/KH-SGDĐT ngày 14/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thi đua chuyên đề về “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2016- 2017;

Kế hoạch chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”  của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp.

 Thành lập Ban chỉ đạo cấp trường do Hiệu trưởng quyết định, xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của trường  nhằm thực hiện từng nội dung và triển khai thực hiện ngay từ đầu năm học 2016 – 2017. Chú trọng  đến điều kiện đặc thù của nhà trường, không quá tải, có sự tham gia của tổ chức Đoàn - Đội. Hiệu trưởng phân công cụ thể  cho thành viên ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp  trong các hoạt động của phong trào.

 Phát động thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đối với học sinh toàn trường trong tiết sinh hoạt dưới cờ  vào tuần thứ 3 trong tháng.

Tiếp tục thực hiện “Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường” (Số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT) trong đó cụ thể hoá quy tắc ứng xử giữa các thành viên trong nhà trường.  Tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn cho học sinh, đảm bảo về cơ sở vật chất cho nhà trường, đáp ứng các tiêu chí trường học thân thiện, học sinh tích cực.

 Tổ chức tuyên truyền đến  phụ huynh học sinh  vào phiên họp phụ huynh học sinh đầu năm để phụ huynh cùng phối hợp với nhà trường tham gia “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
III/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 5 NỘI DUNG
1/ Xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn:

Khuôn viên cây xanh, cây cảnh được quy hoạch đảm bảo thoáng mát, luôn sạch đẹp:

Hằng ngày nhà trường luôn tổ chức cho học sinh làm vệ sinh sạch sẽ toàn bộ khuôn viên nhà trường. Ngoài ra còn thực hiện “Ngày lao động xanh” trong khuôn viên nhà trường vào thứ bảy hàng tuần. Đảm bảo trường an toàn, sạch sẽ có cây xanh, trang bị quạt, đèn tạo cho phòng học thoáng mát và có đủ ánh sáng, bàn ghế phù hợp với lứa tuổi học sinh THCS và tiểu học. Đã tổ chức trang trí phòng học, mỗi phòng học có khẩu hiệu tuyên truyền, ảnh Bác Hồ, có cây xanh gây sự hứng  thú học tập cho học sinh. Các lớp phân công trực vệ sinh hàng ngày sạch sẽ. Thực hiện tốt phong trào “lớp tự quản”.
Trường đang xây dựng “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” mức độ 1 và đề nghị kiểm tra, công nhận năm học 2016 – 2017 nên việc chăm sóc cây xanh, bảo vệ cảnh quan môi trường đang trở thành thói quen và có nền nếp. Trường có đủ nhà vệ sinh phục vụ cho giáo viên, học sinh, luôn được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ, thoáng mát, không gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo hệ thống thoát nước.

Trong năm  học 2016 -  2017, các em tiếp tục tham gia một số hoạt động ngoại khóa của trường, lớp để tạo ra các sản phẩm và hoạt động về giáo dục môi trường như: vẽ tranh, tham gia lao động công ích về vệ sinh môi trường, …
[image: image6.jpg]

Học sinh lao động trồng hoa.
[image: image7.jpg]

Tranh về bảo vệ môi trường của học sinh.

Nhận xét: Trường THCS Tân An đã thực hiện phong trào xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn đạt hiệu quả cao.
2. Dạy học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của HS, giúp các em tự tin trong học tập.
Trong năm học 2016 – 2017:

Số học sinh bỏ học : 02 HS, chiếm tỷ lệ 0,6 %;  Số học sinh giỏi các cấp đối với THCS: 1 em; thi vở sạch, chữ đẹp đạt 03 em cấp huyện và 02 em cấp tỉnh.
Số học sinh đạt học sinh giỏi toàn diện: 48/327 học sinh (đạt 14,68%)
Mỗi giáo viên đều nắm vững phương pháp và nghiệp vụ giảng dạy. Hiểu và thực hiện đúng quy chế chuyên môn. Tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, phát huy tính tích cực của học sinh, hướng dẫn học sinh phương pháp tự học. Tạo bầu không khí thân thiện, thiết kế và hướng dẫn học sinh làm đồ dùng dạy học, khuyến khích sự chuyên cần, tích cực, chủ động, sáng tạo, ý thức vươn lên của học sinh.

Các thầy cô giáo đã tích cực cải tiến phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá nên chất lượng dạy và học ngày càng tiến bộ. Trong học kỳ đã thao giảng được 12 tiết của tổ. Toàn trường thực hiện 10 chuyên đề có hiệu quả khá cao. Giáo viên đã giảng dạy được 118 tiết có ứng dụng công nghệ thông tin và 19 giáo viên soạn bài trên máy vi tính. Giáo viên đều có hộp thư điện tử để thuận tiện trong thông tin liên lạc. Nhà trường tăng cường duy trì website để quảng bá thông tin và đạt hiệu quả cao.

Công tác kiểm tra đã được chú trọng để giúp giáo viên dạy học và soạn bài ngày một khoa học hơn. Đa số giáo viên đã hướng dẫn cho học sinh tự học bộ môn. Hầu hết học sinh chuyên cần, tích cực phát biểu xây dựng bài, chủ động trong việc tiếp thu kiến thức. Học sinh đã tham gia khá tích cực việc bồi dưỡng, phụ đạo, ôn tập. Nhiều học sinh đã vươn lên trung bình, khá từ yếu kém nhờ sự thay đổi về nhận thức và nỗ lực học tập.

 Hầu hết học sinh đã xác định động cơ và thái độ học tập đúng đắn. Phát huy tính tích cực và chủ động trong học tập. Tích cực đổi mới phương pháp học tập. Tham gia làm ĐDDH với giáo viên bộ môn, đề xuất sáng kiến và cùng với các thầy cô giáo thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học.

* Nhận xét : Trường đã  thực  hiện có  hiệu  quả  việc:

Động viên khích lệ học sinh phấn đấu vươn lên trong học tập và rèn luyện, nhất là  đối với học sinh học yếu kém khi các em có sự tiến bộ dù là rất nhỏ.

Tổ chức dạy hoặc hoạt động ngoại khóa, lồng ghép nội dung dạy kiến thức với giáo dục bảo vệ môi trường phù hợp với điều kiện ở địa phương.

Động viên GV sưu tầm tài liệu, sách báo … phục vụ giảng dạy và học tập, đề xuất sáng kiến về đổi mới phương pháp dạy học.

3. Rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh:

Trong thời  gian thực hiện phong trào  (tháng  8/2016 tới nay) không xảy ra các hiện tượng ứng xử bạo lực, thiếu văn hoá giữa các thành viên trong nhà trường.

Đầu mỗi năm học nhà trường đều tổ chức tuyên truyền và cho học sinh, PHHS ký cam kết phòng chống các tệ nạn xã hội, toàn trường đã tập trung rèn các kỹ năng sống cho học sinh nhằm giúp các em ứng dụng trong đời sống hàng ngày. Trên lớp giáo viên đã rèn các kỹ năng sinh hoạt theo nhóm khi tổ chức học tập. Các môn công nghệ, sinh học, giáo dục công dân,… đã giúp học sinh rèn các kỹ năng giúp đỡ gia đình hàng ngày, cắm hoa, trang trí nhà cửa,… Học sinh được làm quen các kỹ năng thực hành như mổ một số động vật, thực hành thí nghiệm, tham quan, thuyết trình trước tập thể.

 Giáo viên dạy thể dục giúp học sinh rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khoẻ. Trường đã tổ chức hội khỏe Phù Đổng, tổ chức giao lưu về bóng đá, các trò chơi dân gian, môn tiếng Anh, ... Tổng phụ trách đội và các phụ trách giúp học sinh phòng tránh các tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn về điện và các thương tích thông thường khi giảng dạy chương trình rèn luyện đội viên, cho học sinh tham gia viết bài …
[image: image8.jpg]

Tiết mục thể dục đồng diễn của câu lạc bộ thể dục thể thao trong ngày 20/11/2016.

[image: image1.jpg]= e imEREEaEY

Duy trì tốt hoạt động của các CLB môn học, phụ trách tình nguyện, các hoạt động từ thiện, đền ơn đáp nghĩa tại địa phương…

* Nhận xét: Trường đã  thực  hiện có  hiệu  quả  việc:

Rèn luyện kĩ năng sống, kĩ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống cho học sinh; Không có sự phân biệt đối xử giữa nam và nữ; không phân biệt giàu nghèo… Giáo dục kỹ năng giao tiếp, ứng xử có văn hóa cho học sinh.

Tổ chức cho HS đi thăm, tặng quà và sinh hoạt giao lưu với các em tại Trường khuyết tật tình thương tại Hòn Đất với số tiền gần 1 triệu đồng; thăm tặng quà các gia đình chính sách trong dịp tết với 04 phần quà trị giá 600.000 đồng.
[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

Thăm Trường khuyết tật tình thương
4. Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh:

4.1 /Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao:

 Định kỳ tổ chức tốt việc tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, các hoạt động  TDTT, cầu lông; đảm bảo giảng dạy môn Thể dục đúng PPCT, đúng quy định về thời gian giảng dạy. Thành lập câu lạc bộ thể dục thể thao hoạt động thường kỳ.
4.2/ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian:

[image: image11.jpg]

Thực hiện tốt bảng tin Liên đội và chương trình phát thanh học đường. Tổ chức làm báo tập, báo ảnh với chủ đề “Phòng chống ma túy xâm nhập trường học”, chủ đề “Tôn sư trọng đạo”, thành lập câu lạc bộ văn nghệ hoạt động thường xuyên

          Văn nghệ

mừng xuân Đinh Dậu 2017
Môi trường bị ô nhiễm làm cho khí hậu bị thay đổi … những tiết mục thời trang của học sinh lớp 2B đã nói lên được điều đó và các em mong muốn mọi người cùng chung tay giữ cho môi trường sống được trong lành. (…)
[image: image12.jpg]

Tiết mục văn nghệ hóa trang tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi trường.
4.3/ Tổ chức các hoạt động chủ đề:

Hàng tháng, nhà trường đều tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo chủ đề bằng nhiều hình thức như đóng tiểu phẩm, hái hoa dân chủ, …; hàng tuần đều tổ chức lồng ghép vào buổi sinh hoạt dưới cờ bằng hình thức trả lời câu hỏi theo từng chủ đề trong tháng.

Sinh hoạt theo chủ điểm với hình thức “Rung chuông vàng” trong tiết sinh hoạt dưới cờ.
* Nhận xét: Trường đã  thực  hiện có  hiệu  quả  việc:

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sân chơi trí tuệ bằng các hình thức : Hội vui học tập, hái hoa dân chủ, làm báo tường, cắm hoa, …  nhân các ngày lễ lớn trong năm như : 20/10; 20/11, 22/12,  03/2, 8/3; 26/3 … Qua đó tạo điều kiện cho học sinh phát triển khả năng tư duy, sự sáng tạo và phát huy vai trò của cá nhân, của tập thể. Đưa một số trò chơi dân gian phù hợp lứa tuổi của học sinh TH & THCS vào nhà trường : đá cầu, nhảy dây, kéo co, đập nồi, …

5. Học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá, cách mạng ở địa phương.

5.1/ Tổ chức thi tìm hiểu :

Trong mỗi năm học nhà trường đều tổ chức cho học sinh thi tìm hiểu về di tích lịch sử ở từng địa phương. Năm học 2016 – 2017, tổ chức cho học sinh thi tìm hiểu Ngày lịch sử 30/4; cuộc đời và sự nghiệp của Bác Tôn Đức Thắng, lịch sử và truyền thống Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh …

5.2/ Tổ chức tham quan dã ngoại :
Năm học 2014 – 2015, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh đi tham quan dã ngoại ở từng khu di tích lịch sử chị Sứ, Hà Tiên; Trường khuyết tật tình thương.

Học sinh dã ngoại thăm cột mốc biên giới Việt Nam-Campuchia.
5.3/ Tổ chức thăm Bà mẹ Việt Nam Anh hùng:

Do không có các di tích lịch sử nên Liên đội đã tổ chức các hoạt động thay thế như : tổ chức cho học sinh thăm và tặng quà cho cho các gia đình có công với cách mạng ở ấp 4B.

Thăm gia đình chính sách nhân dịp tết nguyên đán.
IV/ KẾT LUẬN:
Kết quả của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”  có ảnh hưởng lớn đến sự nghiệp giáo dục ở địa phương:

Tạo môi trường giáo dục lành mạnh, không khí học thoải mái, thể hiện văn hóa ứng xử … góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Thực hiện tốt cuộc vận động “Hai không” và cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

              Thực hiện có hiệu quả “Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường”, trong đó cụ thể hóa các quy tắc ứng xử văn hóa, quy chế làm việc giữa các thành viên trong nhà trường, gắn với nội dung thi đua.

Bước đầu đạt được kết quả như trên là do sự cố gắng, nỗ lực, thống nhất cao trong tập thể giáo viên và huy động thu hút được sự tham gia của học sinh, phụ huynh học sinh, chính quyền địa phương. Trường đạt các tiêu chí của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”  không chỉ làm thay đổi bộ mặt môi trường học đường, làm đẹp cảnh quan sư phạm mà còn đạt được mục tiêu giáo dục cho mỗi cán bộ, giáo viên, học sinh và phát huy hiệu quả công tác tự học, rèn luyện kỹ năng sống nâng cao chất lượng giảng dạy, từng bước tiến tới xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.
	Nơi nhận:
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Tân Hiệp (b/cáo);

- TT UBND xã Tân An (b/cáo);

- Đoàn kiểm tra, công nhận (b/cáo);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
Phạm Công Thiện

[image: image2.png]